45 In Trebellianicam autem implenda conditionis causa datum legata, & fideicommissa de non hæreditaria in totum imputari, explicat text. in d.l. in quartam, in secundo responso, & in uersu, sed & quod implenda, & in d. l. filium quem habentem, iuxta vnum intellectum communiter receptum, & ratio potest esse, quia Trebellianica non debetur, nisi tempore recompensationis, ut dixi supra, numero uigesimo sexto, ideoque non præcurrit datum causa conditionis implenda, sed anteā datur. Et licet datum non sit de re hæreditaria, quia tamen restitutio ex Trebelliano, est de uniuersitate hæreditatis, quæ pro sui natura recipit augmentum, & diminutionem, l. item ue- niunt, §. item non solum, ff. de petit. hered. & subrogationem unius rei loco alterius, l.

# M. Antonij Peregrini

Imperator. §. fin. & ll. sequent. ff. de legat. 2. idcirco facile est, ut sic data in quartam hanc imputetur, quasi aucta hereditate ex iudicio testatoris, & sic fuit de mente Bal. in d. I. filium, nu. 7. & haec diuersitatis rationes inter Falcidiā, & inter Trebellianicā, viderores videtur, quād redditē per Bar. Ripā & alios in d.l. in quartam. Et in his Trebellianica quoque iuxta communem intentionem differt a Falcidiā, nempe in Trebellianicā ad omnium commōdum data implendae conditionis causa imputantur. Sed contra, quod quadrans pro Trebellianica in rebus hereditarijs, & dōctrīna in eisdem restituatur, videtur casus apertus in l. imbutus. C.ad Trebel. per quē, sic cum restringendo in filiis primi gradus, determinauit Bal. in d.l. filium quem, nu. 8. videtur etiam textus apertus, cum in figura conditionis relinquitur, in d.l. in ratione §. tamen si est etiam ratio: quia tempore mortis testatoris haec non erant in hereditate, igitur non cadunt in fideicommissio. Bar. in l. si heres pecunia. ff. ad Trebell. ergo nec etiam imputanda, & ad tex. in d.l. in quartam, respōderi posset, ut imputatio fiat respectu dantis, cogitandum tamen est: nam sic ut supra declarādo nulla esset differentia inter Falcidiā & inter Trebellianicā, ut Cuiacius voluit, Observat. lib. 8. cap. 4. acriter tamen reprehensus a D. Mattheacio, dicto loco, num. 21. & nu. 22. nam quo ad data causa conditionis implendae, legata & fideicomissa de corporibus non hereditarijs, videtur constituta differentia inter has duas quartas, per casum in d.l. in quartam, sed haec pro nunc satis sint.

46 Octaua est conclusio: quæcunque capit heres a legatario post legatum tradita, seu a fideicommissario post fideicommissum restitutum, non imputantur in aliquam quartā, casus est in l. si a me ff. ad leg. falc. quem textum intelligo etiam in quarta Trebellianica: quia tempus restitutionis deber inspi ci in ea quarta, & quia superuenies comindum post restitutionem, & casum fideicom missi in fideicommisso illo non includitur, quod tamen alijs includeretur. Dec. consil. 80. col. 2. Ripa in §. cum ita. nu. 49. dixi in Artic. 7. nu. 54. igitur nec imputabitur.

47 Hæc tamen secunda argumentatio non satis videtur tuta: quia licet verum sit affirmatiū: omnia restituenda imputabilia esse quia compensare in Trebellianicā, uel re

stituere, eiūsde effe eius sunt, ut inquit Pau. Cast. in d.l. filium q̄rem. col. 2. post glo. ibi & ante cum Bal. nu. 15.

Negatiue tamen non videtur argumentatio h̄c procedere: nam data causa conditionis implendae, in quantitate, uel in corpore non hereditario, in Trebellianicā imputantur, nec tamen ex Trebelliano restituuntur, quia nō sunt de hereditate, vti ample scripsi in 6. Art. & dixi supra, nu. 43. Itē prelegata pro parte non hereditaria remanent penes grauatum, nec restituuntur: arta men quod ad commōdum fideicommissarij dant̄ imputantur. negatiue tamen argumentatum reperi Alex. in l. deducta §. ante diem si, cod.

48 Nona conclusio. Hæres in utramq; quam imputat, quod efficaciter retinet: non quod alteri, etiam post tempus, restituere compellitur. d.l. acceptis ff. ad leg. Falc. & ibi notatur per Bart. & atios in d.l. in quartam, in oppositionibus, & in distinctione Bal. d.l. filium quem, sub nu. 21.

Decima est conclusio, Fructus imputari in quartam Trebellianicā: sed hic nō prosequor, nam latissime de hac re scripsi in Article de fructibus, in ordine. 49.

49 Undecima conclusio, legitima debita hereditate grauato ex iuri dispositione, imputatur in quartam Falcidiā, consequenter in quartam Trebellianicā. l. 1. §. interdum ff. si cui plusquā per leg. Falc. vbi si deciditur in legitima patrōnō debita. Et Bar. & Ang. inferunt ad filium purē per fideicommissum grauatum, ut unam tantum quartam derrahat, quando una imputatur in aliam: & idē Bart. in l. quamquam. C. ad leg. Falcid. & se quātūr posteriores ibi, & idem Bart. & Bald. po. & gl. per texū illū, in l. Papiniānus, S. me minifse. ff. de inoffi. test. quibus in locis exemplum reddit: veluti, quia testamentum, in quo sit institutus heres cum clausula, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum: ruptum sit præteritione filii, nam ex iure clausulae codicillaris testamentum in ius codicillorum resolutur, & filius per fideicommissum hereditatē heredi scripto restituere tenetur, & hoc casu, filius ius habet derrahendi unam quartam, uel legitimam, uel Trebellianicā, nam duas derrahere non posset, quia quod ex una derrahet, in aliam imputaretur, si quidem in legitimam imputetur, quicquid capitur ex bonis defuncti quoquātit. tit. l. omnimodo

& l. scimus, C. de inoff. test. & est casus in d. I. Papinianus, §. quarta. in Falcidiam verò, & nulto magis in Trebellianicam, impunitur, qd capitur iure successionis, d.l. in quartam, & d. §. interdum, & cum Bar. transeunt vbiique Doctores, veluti latè diff. rit. Cagnoli, lib. Alex. & posteriores omnes, in d.l. in ratione, §. quod vulgo, Bal. d. l. filium quæ, nu. 30. & seq. C. fam. erc. & ibi las. nu. 6. inquit, quod totus mundus sic obseruat: Canon. non. omnes, in c. Raynatius, & in c. Rainaldus, ex. de testam. & in hac specie sic consuluit Bar. ipse, confi. 6. viro testamento, & in conf. 12. si quis instituitur, Alex. conf. 142. num. 9. in 2. & plures ali, relati per Crav. conf. 200. col. vlt. & per Bero. conf. 16. nu. 31. & confi. 17. nu. item 31. in 2. Guido Pa- pæ in decisi. 5 2. & 5 13. vbi sic seruatum re- fert, & pro hac communī traditione vide- tur casus apertus in l. liberto, §. filium, ff. de ann. leg.

50 Et hoc casu, in facultate graui: est, deducere hanc, vel illam: nam quandoque propter imputations, vtilius est deducere Trebellianicam, quam legitimam, Oldrad. conf. 205. Bal. in d.l. filium quem, nu. 31. & idem Bar. Bal. & Pau. Cafr. in d.l. quamquam. nam in legitimam multa impunitur inter viuos habita, veluti dores, & donata, ad text. in l. quoniā nouella, & in l. omnimodo, C. de inoff. test. & quod notat Bar. & posteriores, in d.l. in quartam, que ramen in Trebellianam non imputantur, l. pater filiam, in principio, ff. ad leg. Falc. & dixi su- pra, num. 31. & sic quoque Cor. tradidit conf. 2. nu. 14. in 4. Picus, d.l. in quartam, nu. 179. & 180. Et ego semel expertus sui, vtilius fuisse de fideicommisso purè relictō detrahere Trebellianicam, quam legitimam, quia legitima per habita ex contractu fue- rat impleta.

51 Vbi verò fideicommissum conditionale est, filium rogatum duas quartas detrahere, iure canonico, decimum legitur in c. Raynatius, in c. Rainaldus, & de testam. & sic post illas decretales, in iudicij, & in scholis, in vtroque foro, absque controvergia receptū, & vñitatum fuit. quid autem si secundum iuris civilis rationes, & iura, varie à maiori- bus nostris scriptum legitur. Nam Cin. & Fulgos. in l. quamquam, C. ad leg. Falcid. di xere, eas decretales, ex falso iuris, & legum intellectu emanasse, quod etiam prius dixit Oldrad. cōf. 205. & Corn. in d.l. quamquā.

vtramque deductionem propulsandam, ac fugandam ex terris Regum, & Principum, suasis, fecutus est Angel. Matthaei. si uo ele gantissimo tract. de via & rat. iur. lib. 2. c. 25. vbi ex pluribus post Cuiacium, demon strare nititur, differentiam in hoc inter ius ciuile, & inter ius Canonicum, ac Canonistarum errorem, & ante eum Menchaca, de success. progres. lib. 3. §. 26. nu. 34. & Emil. Ferretti. in l. filium quem habentem, C. fam. ercif. Contra verò differentiam non es- se, docere studuit Emanuel Aosta, in rep. cap. si pater, de testamen. in 6. in 1. parte, in verbo, absque deductione, nu. 1. Quamvis autem disputatio hec potius curiosa videa tur, quam utilis: quādoquidem ubi de iure ciuili dubium est aliquod, & id iure Cano- num decimum reperiatur, standum sit deter- minationi iuris Pontificij, ad tex. & quod ibi notatur, in c. 1. & 2. ex. de oper. no. nūc. Attamen in re aedœ graui addendo aliorū dictis, crederem ego decretales illas opti- mo iure constitutas, nec rationibus, & legi- bus iuris ciuilis aduersari: am quod iure ci- uili inspecto una tantum quarta per filium rogam, ut fideicommissum conditionaliter detra- hatur, inducuntur iura hęc, ex. in d.l. filium quem habetem, C. fam. ercif. ibi, supra quar- tam habens reddere compellitur, & in l. lib- benuis, in principio, C. ad Trebell. ibi, reten- ta quarta ex auctoritate Trebelliani, dor- drans restituatur, & in l. 1. §. interdum, ff. si cui plusquam per leg. arguēdo de legitima patroni ad legitimam filiorū. quaro, quia ex lege Falcidiam ciuibus Romanis licebat de hereditate sua legare usque ad dodrantem, retento per heredem quadrante, non ergo licebat ultra quadrantem Falcidium alium iure legitimæ detrahere, quia de do- drante Romanus ciuis non potuisset testa- ri. Ad hęc, omisssis aliorum solutionibus, di- co ego, quod usque ad tempora nouissima Iustiniani, licet filio heredi uniuersaliter instituto & per fideicommissum grauato, de- beretur legitima, in eam tamen fructus me- dij temporis percepti impunabatur, per tex- tum, ubi est casus, in l. Papinianus, §. unde siquis, ff. de inoff. test. prout etiam in Trebel- lianicam, & Falcidiam, ut ibi, & in l. quod de bonis, §. fructus, ff. ad leg. Falcid. & l. in fideicommissariam, ff. ad Trebell. Quocirca ratione in mutationis fructuum, siue fideicom- missum esset purè relictum, uel sub condi- tione, inspecto tempore ante Iustinianum,

# M. Antonij Peregrini

uno & eodem tempore eveniente fideicommissi casu agebatur de detractione utriusque quartae, quae tunc erant coæquales in quantitate, quia legitima longè post per Iustinianum fuit aucta, in Authen. de trenta, & secundis in principio, ac ideo una aliam per imputationem impedithebat, siquidem duæ lucrativæ cause, in eadem persona, respectu eiusdem rei, non uidebantur posse concurrere, ad l. Meuius, §. duobus, cum sua materia, si de leg. 2. & in his terminis recte procedit decisio d.l. filium quem habentem, d. l. iubemus, cum alijs supra adductis; nam eadem ratio occurrit, & indubitanter, d.l. iubemus, nam cum ex illa constitutione, singulari fauore filiorum primi gradus, cœfsum eis fuerit, ne fructus interim percepti impurarentur in quartam Trebellianam, & in legitima usque ad Zenonis, illius constitutionis auctoris, tempora, de fructibus in legitimam non imputandis, nihil nouatum, fuisse, proinde de fideicommisso illo conditionali quartam tantum Trebelliana erat retinenda, non quartam legitima, uel quia in fructibus consumpta, uel quia si non in totum, pro ea parte, qua derrahenda supererat, cōcurrebat detracatio legitima eodem tempore cum detractione Trebellianica, ac ideo per concursum haec duæ lucrativæ cause se impediebant. Iustinianus autem, post illas constitutiones, duo de novo in proposito cōstituit: primum, quod legitima, pure, remota omni dilatatione, & conditione, ex die mortis patris filii ipsi, ipso iure, debeatur: secundum, quod debeatur in corporibus, & de substantia paterna, non per fructuum imputationem, sicuti hec leguntur in l. quoniam in prioribus, & in l. scimus, in principio, & in §. replectione, C. de inoff. test. Quamobrem statim secuta morte patris lex ipso iure refecat, & separat portionem iure legitime filio debitam in corporibus paternis, cum fructuum utilitate, ut in dictis iuribus, ac id circa nec fructus potesta percepti, nec quarta Trebellianica detraherenda de fideicommisso conditionali in eam amplius imputari possunt, quia debitum exactum non admittit compensationem, sic pulchre idem Bald. in d.l. scimus, numero quinto, Ripa in d.l. in fideicommissariam, numero trigesimonono, cum concordantibus adductis in Articulo 36, numero 90. & infra, & in Article 49. num. 40. Vnde statim mortuo parente, ex dictis legibus, filii debita est legitimi-

ma, quæ etiam intellectu intelligitur euæsa de corpore patrimonij, antiquata legge antiqua de qua in d.S. vnde si quis, in d. l. Papinianus, de fideicommisso autem conditionali, quia restitutio in aliud tempus collata est, detrahitur adueniente fideicommissi conditione quarta Trebelliana, que non ante pro sui natura detrahi potest, vt dixi supra, n. 2. & eo tempore non potest agi de compensatione legitime, ratione supradicta, & in Trebellianica est causus in d. l. iubemus. Non etiam impedit Trebellianæ deductionem ratio de duabus causis lucrativis, quia duæ causa lucrativæ, etiam circa eandem rem, diuersis temporibus concurrere possunt, l. existimo, ff. de verb. obl. Bar. & communiter alij, in d. l. Meuius, §. duobus. Ex quibus planè patet, iure ciuili, & rationibus eius inspectis, atrentis nouis Iustiniani constitutionibus, duas quartas, de fideicommisso paterno conditionali filios detrahere potuisse, ac ideo decretales illas non aduersus ius ciuile, nec contra illius regulas, quicquam in hac re statuisse. Nec nouissimi videri debet, sicuti magnificiebus Cuiacius, cur magis succurratur filio per fideicommissum conditionale grauato, quam ubi purum est, cum tamē ex hoc in plus grauetur. Nam ratio est satis manifesta: nā ubi fideicommissum est purum, obstant detractioni duarum, duplex ratio: vna imputationis, & compensationis, vnius quartæ in alteram, quoniā ambæ eodem tempore detraherentur: Altera, concusus duarum causarum lucrativarum. Quamobrem distinctioni vndique receptæ, etiam in utroque iure, ac in vitroque foro, acquiescendum est.

52 Vnde Bald. notabiliter in dicta l. filium, numero trigesimoquarto, inferebat, quod factò testamento, præterito posthumo, cum clausula, si non valebit, uel non ualebit, natu posthumus vigore illius clausula conditionaliter grauatus, detrahet vtramque quartam, & idem Bald. & Angel. in d. §. meminiisse, sequuntur Alex. d. consilio 142. columna sexta, in prin. Ias. in d.l. filium quem, sub numero undecimo, Guliel. Bened. in rep. cap. Raynarius, in glos. in eodem testamento, num. 43.

Intelligendo tamen, cum posthumus nascitur testatore ī mortuo, secus si eo superflue, sicuti recte aduerit Alex. d. conf. nam hoc casu pure videtur rogatus, & vna tan-

sum quarta detraheretur: sequitur Gabriel, conf. 1.13. n. 5. quinmmo etiam, quod post nascitur post testator mortem, unam tantum quartam detrahi verius est: quia statim cum nascitur, fideicommissum tenetur, ac uno & eodem tempore cedit dies detractionis legitimus vel Trebellianus: sic id est Bal. conf. 1.56. col. 1. in 2. Pau. Ca. conf. 1.5. col. 2. in 2. & Aimo Crav. conf. 2.42. n. 4. quos ultra alios ad hoc inducit Gabr. in dicto loco, & recte: quia in hac materia detractionis duarum quartarum id solum inspicitur: an eodem, vel diuerso tempore cedat dies detractionis utriusque, & intellige illas decretales in terminis, pro ut loquuntur, quando fideicommissum confertur sub conditione, vel in diem incertam: secus si sub die certa. sic Panormitan. in d. c. Raynati. sub num. 2.6.

53 Sed quid in ascendentibus. Bald. in l. si a milite \$. fin ff. de testam. mil. sensit per ea iura, que de filiis expresse loquuntur, nihil immutatur esse in ascendentibus, ac ideo unam tantum quartam detrahi posse; sequitur Alex. in d. \$. quod vulgo. n. 1.1. Additio magna ab Abbat. in d. c. Raynati. Ias. in d. l. filium quem, n. 9. Coras. ibidem, n. 4. Id est Ias. in auth. si qua mulier C. de fac. sanct. eccl. & in l. qui se patris, col. pen. C. vnde lib. & in l. generaliter \$. cum autem. C. de instit. & subit. Soc. in l. cum auis, col. 7. uer. septi. mō adducit, ff. de cōd. & demōstr. Beltrand. conf. 1.9. in tertio dubio, Pic. in repe. d. l. in quartam. n. 2.3.3. Anto. Padilla in auth. res quae, n. 3.6. C. comm. de leg. Contra uero te nuerū Angel. & Cum. in d. l. si a milite \$. si. Barbat. in d. c. Raynati. in carta penitentia. Crott. & alij quos sequitur Crav. in cōf. 1.10. in primo dubio. vbi quoque huius opinionis recensuit Capr. conf. 9.9. cōf. Paul. de Cast. conf. 3.66. in sec. dubio. vol. 1. & male, quia loquuntur in matre detrahente legitimam ex persona filij, & hanc pro ascendentibus uti magis a Modernioribus receptam probauit Crassus loco præallegato, quam ex probauit Couaru. Orose. Gregor. & Eman. Acosta, quos sequitur Ludou. Molin. de Primog. Hilpan. c. 7. n. 5. Mihi prior relata opinio magis placet, ut minus corrīgatur & offendatur regulē iuriū ciuilis, & quia non licet argumentari a descendenteribus, ad ascendentes, veluti constat ex pluribus adductis in Artic. 49. num. 4.4.